ФНПР

Курганский областной союз организаций профсоюзов

 «Федерация профсоюзов Курганской области».

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   15 марта 2021 г.

№ 13/2

г. Курган

О проведении  первомайской акции

 профсоюзов в 2021 году

       В соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 3 марта 2021г.  «О проведении первомайской акции профсоюзов в 2021 году»
Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 1 мая 2021 года в День международной солидарности трудящихся Первомайскую акцию профсоюзов.

2. В условиях сохраняющейся угрозы распространения короновирусной инфекции определить формами акции профсоюзов:

· при благоприятной эпидемиологической обстановке в регионе – шествия, митинги, одиночные пикеты;

· голосование в поддержку Резолюции (обращения) в интернете на сайте 1may.fnpr.ru;

· обсуждение Резолюции (обращения) ФНПР на заседаниях трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;

· размещение видеообращения Председателя ФНПР в социальных сетях и на иных профсоюзных интернет-ресурсах;

· обсуждение на профсоюзных собраниях в трудовых коллективах Резолюции (обращения) ФНПР, в том числе с использованием медиаресурсов профсоюзных организаций – форумов, чатов в мессенджерах и социальных сетях.

3. Проинформировать  социальных партнеров о первомайской акции в 2021 году и формах проведения акции.

4. В случае ухудшения эпидемиологической обстановки принять решения о формах проведения акции с учетом действующих в области ограничений на массовые мероприятия.

5. Обеспечить соблюдение действующего законодательства при проведении массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по недопущению провокационных и экстремистских действий.

6. Членским организациям Федерации профсоюзов Курганской области и Координационным советам:

· принять решение об участии в Первомайской акции профсоюзов, рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов вопросы подготовки, актуальные лозунги и девиз.

· направить в сектор организационной работы до 25 марта 2021 года:

       предложения о выдвигаемых  девизе и лозунге;

       копии решений коллегиальных органов;

       информацию о планируемых митингах (в муниципальных образованиях

       области), собраниях в трудовых коллективах и количестве

·        предполагаемых участников.
· провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах коллективных действий в рамках акции, о возможных формах участия в них, в том числе о голосовании в поддержку Резолюции (обращения) ФНПР на сайте 1may.fnpr.ru.

· обеспечить участие членов профсоюзов в проведении Первомайской акции, в том числе активно вовлекать в участие в акции молодежь.

· Обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации для организации позитивного освещения акции.

· принять дополнительные меры по обеспечению эпидемиологической безопасности участников коллективных действий, проводимых в очном формате;
7. Молодежному совету Федерации профсоюзов Курганской области организовать участие молодежи в первомайской акции профсоюзов, используя современные формы коммуникаций.

8. Сектору организационной работы Федерации профсоюзов Курганской

      области:

· обобщить  и предоставить секретарю ФНПР, представителю ФНПР в Уральском федеральном округе информацию (в установленной форме) о формах подготовки и проведения первомайской акции.

· до 12 мая 2021 года направить выдвинутые в ходе коллективных действий требования представителям соответствующих органов государственной власти, местного самоуправления и объединениям работодателей, а также обеспечить контроль за их рассмотрением.
9. Секторам информационно-методической и социально-экономической  работы

Федерации профсоюзов Курганской области подготовить  информационные материалы для подготовки и проведения первомайских мероприятий. Обеспечить информационное  сопровождение   первомайских коллективных действий, консультативную помощь членским организациям при проведении профсоюзных мероприятий с использованием медиаресурсов.

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

председателя Федерации профсоюзов Курганской области Кузнецова  С.Л.

Председатель

[image: image1.png]

Федерации профсоюзов

Курганской области                                         В.Д. Савин